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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vyučováním literatury českého národního obrození na

střední škole. Jejím cílem je analýza vybraných učebnic a příruček používaných na středních

školách a na základě této analýzy se pokouší charakterizovat nejdůležitější aspekty tohoto

období. Přibližuje, jak je žákům středních škol vysvětlován samotný termín „národní

obrození“, jaký je časový rozsah tohoto období, jací autoři tohoto úseku českých literárních

dějin jsou zahrnuti do jednotlivých učebnic a také do kánonu děl vyžadovaných k závěrečné

maturitní zkoušce. Jednotlivé aspekty porovnává s východisky odborné literatury. Práce si

klade otázku, zda a do jaké míry učebnice vytvářejí obraz tohoto tématu pro školní účely, jak

ovlivňují povědomí žáků o tématu. Na závěr navrhuje i konkrétní postupy a aktivity, které

mohou být využity ve výuce literatury českého národního obrození na středních školách či

gymnázií.
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Abstract

This thesis concern with the teaching of the literature of the czech national revival at

the secondary school. Its aim is to analyze selected textbooks and manuals used in secondary

schools and based on this analysis it tries to characterize the most important aspects of this

period. It describes how the term "national revival" is explained to high school students, what

is the time range of this period, which authors of this section of czech literary history are

included in individual textbooks and also in the canon of works required for the final school-

leaving examination. It compares individual aspects with the starting points of the

professional literature. The work raises the question of whether and to what extent textbooks

create an image of this topic for school purposes, how they affect students' awareness of the

topic. Finally, it proposes specific procedures and activities that can be used in teaching the

literature of the czech national revival at secondary schools and grammar schools.
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Úvod

V literární historii jsou období, která mohou působit sympatičtějším dojmem než jiná.

Vystudovaný vědec se může na některá z nich specializovat, na vysoké škole může být jedna

přednáška už pro svůj obsah navštěvovanější než jiná, u maturitní zkoušky si žák může přát

konkrétní dílo, stejně tak na základní škole bude mít učitel u některého období s aktivizací

žáků snadnější práci, zatímco u jiného bude motivace žáků zapeklitým oříškem.

Z vlastní pětileté učitelské praxe na základní škole mohu potvrdit minimálně to, že

starší literatura1 je pro žáky méně oblíbená než ta novější, kterou často znají i díky nějakému

modernímu filmovému zpracování. Hranicí mezi těmito dvěma extrémy by mohlo být národní

obrození, kde byly položeny základy k moderní literatuře, na které mohli jako první úspěšněji

navázat například Karel Hynek Mácha či Karel Jaromír Erben. Přitom národní obrození do

skupiny oblíbených témat na školách, zdá se, ještě nepatří, jak potvrzuje Vladimír Prokop

v úvodu kapitoly věnující se tomuto období: „Již jen při vyslovení sousloví ,národní obrození‘

se studentům začnou potit ruce a hluboce vzdychnou. A což teprve v okamžiku, když se toto

téma objeví při vytažení maturitní otázky. Snad je děsí, že tohle vše se událo již neskutečně

dávno a že každé ze jmen obrozenců, kteří toho tolik napsali, sugeruje spíše mumifikované

bytosti.“2 Podle různých hlasů, které slyším kolem sebe, od známých či z médií, soudím, že

tento názor trvá i po vystudování střední školy, tedy že je součástí veřejného mínění. Možná

právě strach je onou příčinou, že povědomí o tom, co to bylo národní obrození, kdo byli Josef

Dobrovský a Josef Jungmann, není příliš vysoké. Podobné otázky jsem položil také svým

žákům, výsledky tohoto minivýzkumu jsou v úvodu empirické části této diplomové práce,

která se bude právě národním obrození zabývat.

Jejím názvem jsem se chtěl přiblížit stati Felixe Vodičky Národní obrození jako

problém literární.3 V ní rekapituluje názory na to, jaké vlivy se podílely na obrodném procesu

v českých zemích z konce 18. a z první poloviny 19. století. Já se sice v krátkosti také

pokusím nastínit literární pozadí tohoto období, ale budu se koncentrovat zejména na jeho

interpretaci v učebnicích a skriptech pro střední školy. Pojem a období národního obrození tak

pro mne bude problémem didaktickým.

1 Nejde zde o literárněhistorický termín, spíše o vlastní rozdělení, kdy „starší“ literatura zastupuje literaturu
žákům (nejen rokem vzniku) vzdálenější, „novější“ tu žákům bližší. A právě o hranici mezi nimi nám jde.
2 PROKOP Vladimír. Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století. s. 70. V době napsání se u maturitní
zkoušky ještě losovaly literárněhistorické otázky, nikoliv konkrétní dílo z předloženého seznamu, studentské
hodnocení tohoto období je však stále vypovídající.
3 VODIČKA, Felix. Národní obrození jako problém literární. Slovo a slovesnost 10, 1948. č. 1. s. 30-42.
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To pochopitelně neznamená, že by pro mne národní obrození nebylo problémem

literárním – v teoretické části nejdříve nastíním, co to je národní obrození, vymezím ho –

stejně jako Vodička – pomocí jeho příčin, ale také časovým určením, periodizací a

v neposlední řadě také autory, kteří v tomto období tvořili a na obrodném procesu v českých

zemích se podíleli.

Vytvořím si tak čtyři různá hlediska, podle kterých budu tato literárněhistorická fakta

srovnávat s informacemi obsaženými v učebnicích a dalších učebních textech určených pro

střední školy, podle těchto hledisek budu vybrané učebnice analyzovat. Následně se

v empirické části dostanu do „skutečné“ praxe, kterou je pro učitele vyučovací hodina.

Výsledky analýzy učebnic zasadím do konkrétních hodin literární komunikace, pokusím se

též nabídnout několik nápadů na aktivity, pomocí kterých by mohlo být téma národního

obrození vyučováno, aby přestalo být tolik nepopulární, obávané, aby se z „mumifikovaných

bytostí“ ideálně opět stali „obrozenci“. Až v tento moment bude pro mě národní obrození

skutečně problémem didaktickým.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. NÁRODNÍ OBROZENÍ POHLEDEM LITERÁRNÍ HISTORIE

Nejdříve je potřeba si naše téma ukotvit po obsahové stránce. Také autoři učebnic totiž

pochopitelně musí informace, které později nabídnou široké mase studujících, čerpat

z nějakého důvěryhodného zdroje. Tím by měla být literární historie. Od vydání Dobrovského

Dějin české řeči a literatury (rok 1792), které lze považovat za jednu z prvních

literárněhistorických příruček, bylo o českém4 národním obrození napsáno mnoho různých

knih, článků a jiných textů. Také proto jsem si při charakteristice tohoto období vybral pouze

čtyři hlediska, pomocí kterých se pak mohu lépe orientovat také v mé analýze učebnic.

Už od počátku pro mě bude důležitý samotný pojem „národní obrození“. Spíše než

jeho definice5 mě bude zajímat jeho proměna. Ta totiž úzce souvisela s měnícími se teoriemi o

tom, jaké příčiny stály za vznikem celého tohoto obrodného procesu. Dalším hlediskem pro

nás bude časové vymezení a periodizace tohoto období. Čtvrté hledisko pak budou naplňovat

jednotliví obrozenečtí autoři, ale poněvadž jejich výčet čerpaný z literární historie by mohl

být velmi široký, budeme ho vytvářet až naší analýzou. Tento výčet si nazveme jako „kánon

literatury českého národního obrození“.

1. 1 Národní obrození ve slovnících

Na úplný úvod se tedy zaměříme na samotný pojem „národní obrození“ na jeho

definici, ale zatím s odhlédnutím od pojetí literární historie. Podíváme se na to, jak je tento

termín vysvětlen ve dvou slovnících, kde jejich uživatel tedy nenajde jen pojmy z literární

teorie.

4 Užití adjektiva „český“ bude ukazovat, že jde o charakteristické období pro české území. Vezmeme-li v úvahu
kritéria, kterými podle Jana Jirouška (článek: Co to vlastně znamená, když se řekne ˇčeská literatura“? Otázky
českého kánonu. Praha: ÚČL AV ČR, 2006.) lze vymezit „českou literaturu“, platí kritérium kulturně-areální,
nikoliv však už čistě jazykové hledisko (i němčina) nebo kritérium etnického původu autora (i slovenští autoři).
5 Zde ho definuji prostřednictvím dvou pravděpodobně nejznámějších slovníku z přelomu 19. a 20. století:
Masarykova slovníku naučného a Ottova slovníku naučného.
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V Masarykově slovníku naučném6 najdeme u pojmu „obrození národní české“ jen

doplnění: „podle některých též probuzení“.7 U pojmu „probuzení“ je pak uvedeno, že jde o


[…]

Purkyně, Jan Evangelista 7
Mácha, Karel Hynek 6
Presl, Jan Svatopluk 6
Turinský, František 6
Frič, Josef Václav 5
Hanuš, Ignác Jan 5
Havlíček Borovský, Karel 5
Marek, Antonín 5
Nejedlý, Jan 5
Nejedlý, Vojtěch 5
Němcová, Božena 5
Presl, Karel Bořivoj 5
Tandler, Josef Jakub 4
Rettigová, Magdaléna Dobromila 3
Sabina, Karel 3
Zíma, Antonín Josef 3
Bolzano, Bernard 2
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B. Kánon literatury slovenského národního obrození v učebnicích pro SŠ
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Dobrovský, Josef 18
Jungmann, Josef 18
Kollár, Ján 18
Puchmajer, Antonín Jaroslav 18
Klicpera, Václav Kliment 17
Kramerius, Václav Matěj 17
Palacký, František 17
Thám, Václav 17
Linda, Josef 15
Šafařík, Pavel Josef 15
Pelcl, František Martin 14
Dobner, Gelasius 13
Hanka, Václav 13

LEGENDA (barvy políček):

__ jméno je v učebnici obsaženo

__ jméno je v učebnici obsaženo ve zvýrazněném oddílu (medailonu)

LEGENDA – seznam učebnic (sloupce):

1. BALAJKA, Bohuš a kol. Přehledné dějiny literatury I. Praha: SPN, 1992. 269 s.

2. BAUER, Alois. Přehled literatury k maturitě. Olomouc: Rubico, 2005. 122 s.

3. FORST, Vladimír. Literatura pro 1. ročník středních škol: Přehled vývoje a směrů. Praha: SPN, 1989. 196 s.

4. HORÁKOVÁ, M., KYSUČAN, L. Literatura I: Výklad, interpretace, literární teorie. Praha: Scientia, 2003. 190 s.

5. JAKUBÍČEK, Daniel. Literatura v souvislostech 2. Plzeň: Fraus, 2011. 216 s.

6. JIŘÍČKOVÁ, Eva a kol. Nová literatura pro střední školy: učebnice pro 2. ročník. Praha: Taktik, 2018. 120 s.

7. KUDRYS Milan, FETTER, Richard W., PARKAN, František. Nástin dějin literatury. Praha: Fortuna, 2003. 192 s.

8. MACHALA, Lubomír a kol. Panorama české literatury 1. Praha: Euromedia Group, 2015. 608 s.

9. MARTINKOVÁ, Věra a kol. Literatura 1. Plzeň: Fraus, 2009. 207 s.

10. NEZKUSIL, Vladimír. Úvod do světa literatury 3. Praha: Fortuna, 1992. 126 s.

11. PECH, Stanislav. Stručný přehled české a světové literatury pro středoškoláky. Praha: NS Svoboda, 1999. 154 s.

12. POLÁŠKOVÁ, Taťána, MILOTOVÁ, Dagmar, DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Literatura: přehled středoškolského učiva.

Třebíč: Petra Velanová, 2006. 207 s.

13. POLÁŠKOVÁ, Taťána a kol. Literatura pro 2. ročník středních škol. Brno: Didaktis, 2012. 152 s.

14. PROKOP, Vladimír. Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století. Sokolov: O.K.-Soft, 2001. 80 s.

15. SOCHROVÁ, Marie. Literatura v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999. 88 s.

16. SOLEIMAN POUR HASHEMI, M. Literatura v souvislostech nejen pro maturanty. Havlíčkův Brod: Klett, 2007. 135 s.

17. SOUKAL, Josef. Literatura pro 1. ročník SOŠ. Praha: SPN, 2008. 264 s.

18. VODIČKA, Felix a kol. Svět literatury I. Praha: SPN, 1992. 220 s.
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Příloha č. 3: Tabulka četnosti prodávaných učebnic ve facebookové skupině „Učebnice

na prodej, burza učebnic“

(inzeráty ze dnů 3.–10. 7. 2020)

POČET

INZERÁTŮ
NÁZEV UČEBNICE

71
POLÁŠKOVÁ, Taťána a kol. Literatura pro 2. ročník středních škol. Brno: Didaktis,

2012. 152 s.

23
POLÁŠKOVÁ, Taťána, MILOTOVÁ, Dagmar, DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Literatura:

Přehled středoškolského učiva. Edice Maturita. Třebíč: Petra Velanová, 2005.

8 HÁNOVÁ, Eva. Odmaturuj z literatury. Brno: Didaktis, 2004.208 s.

8
PROKOP, Vladimír. Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století. Sokolov:

O.K.-Soft, 2001. 80 s.

8
SOCHROVÁ, Marie. Literatura v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod:

Fragment, 1999. 88 s.

5 SOUKAL, Josef. Literatura pro 1. ročník SOŠ. Praha: SPN, 2008. 264 s.

1 BALAJKA, Bohuš a kol. Přehledné dějiny literatury I. Praha: SPN, 1992. 269 s.

1 BAUER, Alois. Přehled literatury k maturitě. Olomouc: Rubico, 2005. 122 s.

1
HORÁKOVÁ, M., KYSUČAN, L. Literatura I: Výklad, interpretace, literární teorie.

Praha: Scientia, 2003. 190 s.

1 JAKUBÍČEK, Daniel. Literatura v souvislostech 2. Plzeň: Fraus, 2011. 216 s.

1
JIŘÍČKOVÁ, Eva a kol. Nová literatura pro střední školy: učebnice pro 2. ročník.

Praha: Taktik, 2018.

1 MARTINKOVÁ, Věra a kol. Literatura 1. Plzeň: Fraus, 2009. 207 s.
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