Posudek vedoucí diplomové práce Petra Pauluse Národní obrození jako problém

didaktický

Ústav české literatury a komparatistiky, FF UK, studijní obor učitelství českého jazyka a

literatury pro střední školy

Cíl práce, její účel a směřování

Petr Paulus si pro téma své diplomové práce zvolil vztah mezi literárněhistorickou

problematikou a didaktikou, volba tématu byla motivována tím, že Petr Paulus již působí

v praxi jako učitel základní školy a s otázkami výuky literatury je konfrontován. Autorovo

angažmá v praxi se určitým způsobem promítá i do pojetí práce samotné: je to například

patrné v některých rétorických strategiích, nebo i ve způsobu nahlížení na materiál (učebnice

jsou čteny pohledem učitele jako uživatele, nikoli autora), zcela konkrétně pak v závěrečných

pasážích textu, kde jsou obsaženy určité drobné návrhy pro práci s tématem v konkrétní

vyučovací hodině. Impulsem pro zpracování tohoto tématu byla pro Petra Pauluse také

zjištění, jaké povědomí mají žáci o této literární epoše, ta jsou reflektována v empirické části

práce.

Pro uchopení tohoto typu tématu je potřeba nejen být dobře orientován v pracích

literárněhistorických a teoretických, ale i v oblasti didaktické, v produkci učebnic literatury a

způsobu jejich koncipování. V neposlední řadě je nutné zvažovat funkční transformace

oborového základu do didaktiky, resp. do praxe, jak sám autor v textu práce často zdůrazňuje.

Práce je tvořena dvěma hlavními částmi, a to úvodem do dobových

literárněhistorických otázek spjatých s fenoménem národního obrození (pro tuto část se nabízí

jako podnět k diskusi, zda více nepracovat i s aktuálními současnými literárněhistorickými

pracemi), dále částí koncentrovanou na obsah soudobých pedagogických dokumentů a

samotnou analýzou vybraných učebnic. Práce obsahuje rovněž přílohy (tabulky s přehledy

o zastoupení autorů období českého a slovenského národního obrození, přehledy učebnic a

tabulku četnosti prodávaných učebnic ve školách, motivační dotazník k povědomí žáků ZŠ

o národním obrození).

Diplomant pracoval s poměrně velkým množstvím různorodých materiálů. Ze snahy

o komplexní pohled na problematiku a co nejširší zahrnutí různorodých teoretických otázek

však vyplývají určitá zjednodušení a redukce, autor se totiž potřebuje dotknout jak

literárněhistorické problematiky národního obrození, tak literárněteoretického pojmu „kánon“

nebo uvést čtenáře do systému českých kurikulárních dokumentů. Nicméně hlavním cílem

práce byla analýza vybraných učebnic a příruček určených pro střední školy vydávaných od

90. let 20. století až do současnosti. I z našeho dialogu, který jsme nad prací vedli, vyplývala

otázka, zda nepodřídit teoretickou část práce analýze samotných učebnic a teoretické zázemí

nekonstruovat až na základě materiálové analýzy. To je ovšem otázka do diskuse a diplomant

se rozhodl pro určitou cestu.

Metodologie

V rámci celku práce lze sledovat dva typy hledisek, které autor sleduje. V první části textu se

zaměřuje na: 1) pojem „národní obrození“; 2) jeho příčiny; 3) časové vymezení a rozdělení na

jednotlivé fáze; 4) kánon literatury českého národního obrození tvořený autory a jejich díly.

Tato hlediska jsou promítána i do práce s učebnicemi, pro jejich analýzu uplatňuje ještě i jiná

kritéria. Jedná se o: kvantitativní kritérium, komplexnost uváděných informací a přehlednost

zpracování.

Způsob analýzy zvolených učebnic je veden spíše po stránce kvantitavní (shromáždění

informací) a konstatování uvedených fakt. Ještě by se otevíral prostor pro následné

interpretační partie, čímž myslím větší akcent na kritické čtení zvolených učebnic a rozvedení

interpretace u určitých konstatování. Jaký obraz předkládají učebnice o národním obrození?

Podílejí se na fixování určitého českého národního mýtu a jak? Autor dospívá k závěru, že

sledované učebnice se při zpracování tématu od sebe příliš neliší, čím je to dáno? Např.

podobným metodologickým zázemím či jinými faktory? Je mi však zřejmé, že některé

z těchto otázek přesahují záběr a možnosti jedné diplomové práce.

Práce s odbornou literaturou

V teoretické části práce je text založen na vybraných literárněhistorických pracích, jsou

uváděny také některé diskuse ke kánonu (zejména z publikace Vladimíra Papouška a Dalibora

Turečka Hledání literárních dějin nebo některé z tezí Harolda Blooma), v praktické části je

analyzováno spektrum 21 vybraných učebnic, které myslím mohou posloužit jako

reprezentativní vzorek pro analýzu jevu.

Práce dokládá základní obeznámenost s prameny literárněhistorickými i snahu vytvořit

reprezentativní vzorek sledovaných učebnic

Styl a prezentace

Z prezentovaných fakt lze ocenit vytvoření soupisu („kánonu“) autorů českého a

slovenského národní obrození, a to na základě detailní rešerše jejich výskytu v učebnicích.

Ačkoli může být problematická argumentace, že je přejímán a tematizován princip tvorby

kánonu autorů z aktuálního Katalogu požadavků, v kontextu této práce se tento typ soupisu

autorů jeví naprosto opodstatněně.

Kromě učebnic se diplomant zmiňuje i o čítankách, přičemž konstatuje korelaci mezi

texty uvedenými v čítankách a jmény autorů (s. 58). Také tematizuje určitou volnost

kurikulárních dokumentů ve vztahu k literární historii. Z jeho popisu rovněž vyplývá, že

sledované učebnice pracují velmi málo s konkrétními texty sledovaného období, tato

skutečnost je však v práci tematizována jen velmi málo.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k nárokům tématu i snaze

o komplexnost navrhuji hodnocení velmi dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 1. 9. 2020 Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.